CAP. V. DE STATV. IVR-CAN.

Laodicenses LIV., Sardicenses XXI., Carthaginenses XXXIII., & diversorum Africanorum Conciliorum canones CV. Hoc opus primus Henric. Capisius (67), deinde Labbaeus (68), & Harduinus (69) edidere.

S. XV.  
Collectio canonum Isidori Mercatoris, sive Peccatoriis nomine afferatur. De eius auctore magna sunt eruditorum turbae. Isidorum Hispalensem Episcopum faciunt Hincmarus (70), Trithemius (71), & e recentioribus Possevin (72). Male. Complectitur enim quaedam Hispanensi an. DCXXXV. denato, plane recentiora, nempe Concilium Toletanum XI., CPolitanum III., epistolas Gregorii II., & III., Zachariae P., & Bonifacii Archiepiscopi Moguntini. Praeterea Braulio Caesaraugustanus Episcopus, qui cum Isidoro Hispalensi familiarissime usus est, in catalogo operum ipsius, decretalium epistolatum non meminit, quae Pontificibus Siricio antiquioribus adscribuntur: ut nec S. Idelphonsus Toletanus Episcopus. Porro Isidorum Hispalensem eius imposturae auctorem iudicare, quum eius sanctimonia, & doctrina vetantur codices MSS., maxime Vaticani, & codex S. Mariae supra Minervam, qui eam collectionem Isidori Mercatori, seu Peccatori tribuunt. Morinus autem suplicatur, auctorem suisse Isidorum quemdam magni nominis Monachum, qui se Peccatorem dicere solebat, eumque ab Episcopis ad hoc opus impulsum, & ex Peccatore Mercatorem amanuensium olitantia factum. Petrus de Marca (73) Peccatoriis cognomen Isidoro tribuit, eumque Episcopum suisse coniicit, quod veteribus Episcopis conciliorum

• de-

[67] Antiq. lect. tom. VI.

[71] De Scriptor. Eccles.

[68] Collect. Concil. tom. VI.  
p. 800.

[72] Apparat. Sacr. in Isidor.  
Mercat.

[69] Collect. Concil. tom. I. p. 2033.

[73] De concord. Sacerdot. &  
Imper. III, 6.

[70] De Scriptor. Eccles.

decreta subscriptib⁹ solleme fuit, se se Peccatores cognominare, ut ex Conciliis Turonensi I., Parisienti III., Turonensi II., & Matisconensi I. constat: parique modo Graeci se *αμαρτωλοις*, *Peccatores*, cognominare consueverunt. Hunoldus Plettembergius (74) putat, Isidorum Mercator em Setubensem Episcopum fuisse collectionis huiusc auctorem, laudatque Luitprandum (75), & Chronicon Juliani Toletani, editum Parisiis a Laurentio Ramireto, ubi scriptum est, Isidorum istum Episcopum Setubensem ope cuiusdam Monachi compilationi vacasse, obiisse que an. DCCCCV. Schelstratenus (76), & Pagius (77) collectionem hanc Isidoro *Mercatori*, sive *Peccatori*, aut certe alteri, qui eo nomine later, adscribunt; Porro Baluzius (78) Hispanum facit. Blondellus (79) esse adserit Episcopum quemdam Germano-Francum, Caroli M. imperio subiectum. Maestricht (80) Francum, aut Gallo-Francum statuit. Pronior ego sum in sententiam Natali. Alexandri, (81), omnino incertum esse, quinam, & cuius auctor ille fuerit, qui sub Isidori larva voluit delitescere.

§. XVI. Quo primum tempore Isidori collectio eruperit, non satis liquet. Struvius (82) octavo saeculo prodidisse adhuc firmat. Fabricius (83) post annum DCCC. factam existimat. Van Espen (84) apparuisse ait circa octavi saeculi exitum, quod eius nemo meminit ante Ricalphum Moguntinum Episcopum, qui an. DCCLXXXVI. Lullo Moguntino Episcopo successit, uti traditur nescio an vere in Annalibus incerti Auctoris, a Petro Pithoeo editis.

## F . 2 Pot-

s. XVII.  
Quo tempore Isidori collectio ap-  
paruit.

[74] *Introduct. ad ius Canon.*  
cap. XI. §. 7.

[75] Chtonic. ad an. DCCXIX.

[76] Antiquit. illustrat. diss.  
III. cap. III. artic. 5. num. 3.  
tom. II.

[77] In Anaclet. n. 3.

[78] Praef. ad Reginon.

[79] In Turrian. & Pseudo-

Isidoro vapulantib. n. 223.

[80] In histor. iur. canon.

[81] In saec. I. diss. XXI. art. 20.

[82] Hist. iur. canon. §. XV.

[83] Biblioth. Graec. VI, 1.

§. XX. n. 22. tom. XI.

[84] In monit. ad Lector.

praefix. Opp. part. V.

Porro vir in primis clarissimus lo: Bapt. Bartholus (85) non abs re contendit, circa saeculi noni medietatem apparuisse Isidorianam collectionem; quoniam habet quaedam ex epistola Abbatissae Eangyth ad Bonifacium Moguntinum Archiepiscopum, post an. DCCXX. data, & ex epistola eiusdem Bonifacii ad Ethelbaldum Merciorum Regem ann. DCCXLV. scripta; quaedam item ex Synodo Romana an. DCCCXXI., & Parisiensi VI. an. DCCCXXIX. Praeterea Leonis IV. aeo , qui an. DCCCXLVII. decepsit, nondum Isidorianam collectionem innotuisse, ex eiusdem Pontificis (86) silentio educi potest; is namque recensens decepcionem suorum decretales, quibus Romana tunc Ecclesia utebatur, nulla veterum Pontificum mentione decretalium habita, a Sircii epistolis exorsus est. Vide quoque quae de hac re difficit vir egregie doctus, Carolus Blascus (87).

§. XVII.  
Quia men-  
te, I fido-  
rus tot e-  
pi stolas  
conferit.

§. XVII. Quam ob causiam male feriatus Ilidorus tantum sulcepit laborem in tot epistolis, scriptisque configendis, eruditique quererunt? Putant non nulli, factum studio Romanae Sedis dignitatem, auctoritatemque tuendi, quod eius Sedis amplitudinem, summamque in provincialia Concilia potestatem commendat. At non obscure ab eodem Isidoro (88) educi fas est, mentem perpatrandi facinoris fuisse, ut Episcopis criminis arcessitis prospiceret. Hoc idem luculentius innotescit ex scriptis in eam collectionem coniectis, quibus eamdem palinodiam ad satietatem, molestiamque canit. Quamvis enim Romanae Sedis dignitatem merito effert; eo tamen semper pergit, ut Episcopi Synodis provinciae damnati ad illam confugiant.

§. XVIII. Complectitur autem Isidoriana expi-  
latio

[85] Instit.inr.canon. cap.6. [87] De collection. ca nona  
s. i.

[86] Epist.ad Episcop.Britan- [88] Praef. collectioni suae  
niat.

latio non canones modo Apostolicos, sed & Pontificum Romanorum decretales, qui Siricium aetate anteivere. Ecquis in ecclesiastica historia est tam hospes, quam lateat, eiusmodi epistolas ab ipso vulgarato Isidoro ementitas? Hincmarus Metropolita Remensis (89), qui an. DCCCLXXXII. obiit, eas decretales sublestae fidei, & e canonicum numero depellendas, asseruit. Hincmari sententiae multi Galliarum Episcopi adstipulati sunt. Contra pro illis adversus Gallos disputavit Nicolaus I. (90). Eadem disputatio sub Hadriano II., Ioanne VIII., aliisque Pontificibus instaurata est. Porro Benedictus Levita non obscure innuit, eas epistolas haud esse genuinas; quippe qui eas suppresso auctoris nomine laudat, ne impostura detergeretur, ut observavit Baronius (91). Quidquid sit, illud indubium est, ab anno DCCCC. ad saeculum usque XIV. earum decretalium fidem per universum Occidentem viguisse. Quare novum ius canonicum in Occidente, praesertim quoad iudiciorum ordinem, ex Isidoriana canonum collectione exortum est.

§. XIX. Circa Concilii Basileensis tempora, hoc est an. MCCCCXXXI. Nicolaus Cardinalis Cusanus (92) quarumdam earum decretalium fidem in dubium evocavit. Et Kalteisenius Monachus, qui ante annos circiter CCL. inquisitor haereticæ pravitatis extitit, diserte adfirmat, in epistolis hisce penitus se fundare volentes, Romanam Sedem omni laude dignissimam plus quam expedit, exaltare, quantum omnino non videantur illorum sanctorum epistolae, consideratis contentis in iis. Postea Baronius (93), Bellarminus (94), Bona (95), Perronius

F. 3 (96),

XVIII.  
Quid Isi-  
dori collec-  
tio con-  
tinetur?

§. XIX. I.  
fideri im-  
postura  
pluribus  
subsoluit,

[89] Opusc. adv. Hincmar. Laudunens. & in Capitula-  
rib. LV. 25. & 43.

[90] Epist. XLII. ad Episcop. Galliar.

[91] Ad an. DCCCLXIII. Ap-

nal. tom. X.

[92] De concordia Catholice;

30. & 41, 20.

[93] Ad an. DCCCLXIII.

[94] De Roman. Pontific. II. 14.

[95] Rer. liturgie. lib. 1.

(96), Ant. Augustinus (97), Luper (98), Cointius (99), Schelstratenus (100), Ant. Pagius (101), Bottonus (102), Baluzius (103), Fleury (104), Cl. Blasius (105), ceterique multis, iisque solidissimis argumentis demonstrarunt, epistolas Pontificum Siricio antiquorum a personato illo Isidoro, ad certissimam incaytorum fraudem, confictas fuisse. Demuni superioribus retro temporibus gravissima de hac re controversia exarsit inter Franciscum Turrianum S. I., & Davidem Blondellum Calvinianae sectae addictum. Ille (106) enixo studio, proiecta que industria, decretales illas Pontificibus, quibus adscribuntur, vindicare coenatus est. Hic contra (107) decretales illas ab ipso Pseudo-Isidoro confitas, improbo labore demonstravit (108). Ad Turriani partes se se adiunxere Bonaventura Malvilia (109), & Cardinalis de Aguirre (110). Sed ii ad-